

Motion till riksdagen

1989/90:Jo70

av Bo Lundgren och Wiggo Komstedt (båda m)

med anledning av prop. 1989/90:146

Livsmedelspolitiken

Potatis har sedan lagstiftning 1934 varit prioriterad råvara för konsumtions-sprit som tillverkas för försäljning i Sverige. I proposition 1989/90:146 föreslås att 1934 års lag skall upphöra att gälla.

Förslaget i propositionen kan innebära att odlingen av ca 3 000 ha fabriks-potatis upphör i en region, som även i övrigt kommer att påverkas kraftigt av strukturomvandlingen i jordbruket. Det finns också en uppenbar risk för ökad miljöbelastning i de fall fabrikspotatisodlingen ersätts av andra grödor med mindre upptagningsförmåga. Detta är särskilt känsligt med tanke på de problem som redan i dag finns när det gäller Hanöbukten. Visserligen skulle en övergång till andra grödor med noggrant anpassad gödsling kunna innebära en oförändrad miljöbelastning, men i många fall finns inga ekonomiskt försvarbara ersättningsgrödor. I praktiken är därför fabrikspotatis överläg-sen på de jordar som berörs i bland annat Kristianstads län.

I propositionen förutsätts att förslaget om avskaffande av 1934 års lag skall leda till att alla råvaror får konkurrera på lika villkor. Ett problem är emel-lertid att spritproduktionen är reglerad och tillverkning av konsumtions-sprit sker genom ett i lag reglerat monopol. Det finns således bara ett företag som har rätt att producera konsumtions-sprit och som således också är enda upp-köpare av råvara.

Staten bör därför upprätta ett avtal med AB Vin och Sprit som innebär att bränneriodlarna ges rätt att leverera potatis som råvara på konsumtions-sprit till ett pris som motsvarar stärkelsepriset från vete. Detta skall gälla den kvantitet konsumtions-sprit, som med hänsyn till också andra krav kan pro-duceras med potatis som råvara. Avtalet bör utformas så att odlarna ges en tillräcklig övergångsperiod.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motio-nen anförts om rätt att leverera potatis som råvara för konsumtions-sprit.

Stockholm den 8 maj 1990

Bo Lundgren (m)

Wiggo Komstedt (m)